
Universidad Nacional del Callao  
Oficina de Secretaría General  
 
Callao, 08 de setiembre de 2020.  
 
Señor 
 
 
 
Presente.-  
 
Con fecha ocho de setiembre de dos mil veinte, se ha expedido la siguiente Resolución:  
 
RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO Nº 172-2020-CU.- CALLAO, 08 DE 
SETIEMBRE DE 2020, EL CONSEJO UNIVERSITARIO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL 
DEL CALLAO:  
Visto el acuerdo adoptado por el Consejo Universitario en sesión extraordinaria one line del 08 
de setiembre de 2020, sobre el punto de agenda 11. PEDIDOS PENDIENTES DE LA SESIÓN 
ORDINARIA DEL 03sep2020, 11.1 PEDIDOS DEL RECTOR, 11.1.3 Autorizar a los señores 
Decanos proponer la modificación del aforo de las aulas, excepcionalmente y solo por el 
semestre académico 2020-B, ampliando los actuales aforos hasta un 10% por ser aulas virtuales. 
 
CONSIDERANDO: 

 
Que, el Art. 18° de la Constitución Política del Perú, establece que “Cada universidad es 
autónoma en su régimen normativo, de gobierno, académico, administrativo y económico. Las 
universidades se rigen por sus propios estatutos en el marco de la Constitución y de las leyes”; 
 
Que, conforme a lo establecido en el Art. 8 de la Ley Universitaria, Ley N° 30220, el Estado 
reconoce la autonomía universitaria, la misma que se ejerce de conformidad con lo establecido 
en la Constitución, la acotada Ley y demás normativa aplicable, autonomía que se manifiesta en 
los regímenes: 8.1 Normativo, 8.2 De gobierno, 8.3 Académico, 8.4 Administrativo y 8.5 
Económico; 
 
Que, de conformidad con el Art. 115 del Estatuto de nuestra Universidad, el Consejo Universitario 
es el máximo órgano de gestión, dirección y de ejecución académica y administrativa de la 
Universidad; asimismo, el Art. 116, 116.15 del Estatuto establece que el Consejo Universitario 
tiene, entre otras atribuciones, resolver todos los demás asuntos que no están encomendados a 
otras autoridades universitarias; 
 
Que, el señor Rector en la sesión ordinaria del 03 de setiembre de 2020, en la sección pedidos 
realizo cuatro pedidos, entre ellos, el siguiente 3. Autorizar a los señores Decanos proponer la 
modificación del aforo de las aulas, excepcionalmente y sólo por el semestre académico 2020-
B, ampliando los actuales aforos hasta un 10% por ser aulas virtuales; sin embargo, al concluir 
la hora establecida para el desarrollo de dicha sesión, todos los pedidos formulados en dicha 
sesión pasaron como punto de agenda para la próxima sesión de Consejo Universitario; 
 
Que, en sesión extraordinaria one line de fecha 08 de setiembre de 2020, puesto a consideración 
de los señores consejeros el punto de agenda 11. PEDIDOS PENDIENTES DE LA SESIÓN 
ORDINARIA DEL 03sep2020, 11.1 PEDIDOS DEL RECTOR, 11.1.3 Autorizar a los señores 
Decanos proponer la modificación del aforo de las aulas, excepcionalmente y solo por el 
semestre académico 2020-B, ampliando los actuales aforos hasta un 10% por ser aulas virtuales; 
luego de las deliberaciones correspondiente, EL CONSEJO UNIVERSITARIO POR MAYORÍA 
ACUERDA LO SIGUIENTE: AUTORIZAR A LOS SEÑORES DECANOS PROPONER LA 
MODIFICACIÓN DEL AFORO DE LAS AULAS, EXCEPCIONALMENTE, Y SÓLO POR EL SEMESTRE 
ACADÉMICO 2020-B, AMPLIANDO LOS AFOROS ACTUALES HASTA UN 20 POR CIENTO, POR SER 
AULAS VIRTUALES 
 



Estando a lo glosado; de conformidad a lo acordado por el Consejo Universitario en sesión 
extraordinaria one line del 08 de setiembre de 2020; y, en uso de las atribuciones que le confiere 
el Art. 116 del Estatuto de la Universidad, concordantes con los Arts. 58 y 59 de la Ley 
Universitaria, Ley Nº 30220; 
 
RESUELVE: 
 
1º AUTORIZAR a los señores Decanos proponer la modificación del aforo de las aulas, 

excepcionalmente, y sólo por el Semestre Académico 2020-B, ampliando los aforos 
actuales hasta un 20%, por ser aulas virtuales. 

 
2º TRANSCRIBIR, la presente Resolución a los Vicerrectores, Facultades, Escuela de 

Posgrado, Dirección Universitaria de Gestión y Aseguramiento de la Calidad, Oficina de 
Educación Virtual, Oficina de Registros y Archivos Académicos, SUDUNAC, SINDUNAC, 
representación estudiantil, para conocimiento y fines consiguientes. 

Regístrese, comuníquese y archívese. 
Fdo. Dr. BALDO ANDRÉS OLIVARES CHOQUE, Rector y Presidente del Consejo Universitario 
de la Universidad Nacional del Callao.- Sello de Rectorado.  
Fdo. Mg. CESAR GUILLERMO JAUREGUI VILLAFUERTE, Secretario General.- Sello de 
Secretaría General.   
Lo que transcribo a usted para su conocimiento y fines pertinentes.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
cc. Rector, Vicerrectores, Facultades, EPG, DUGAC, Oficia de Educación Virtual, 
cc. ORAA, SUDUNAC, SINDUNAC, y archivo. 


